
 
 

 
 

      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 

 
 IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 

c. 2 in base al quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 

d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per appaltare i lavori dettagliati nella richiesta GPL n° 11751 compilata 

dal Geom. Aldo Caporali per lavori di “Messa in sicurezza della tubazione del gas e del muretto 

a secco sul quale la tubazione stessa è ancorata” presso i Giardini Botanici Hanbury siti in C.so 

Montecarlo 43 (IM); autorizzati dal Dirigente in data 19.10.2021; 

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono stati affidati ed eseguiti con carattere di somma urgenza al fine di 

mettere in sicurezza la porzione di muro e la tubazione del gas ad esso fissata come indicato dal 

Geom. Aldo Caporali nel verbale di somma urgenza; 

CONSIDERATO che il Geom. Aldo Caporali (RUP della procedura) ha ordinato l’immediata esecuzione dei lavori 

alla ditta Impresa Edile Lanteri Olimpio & C sas ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO congruo dal RUP l’importo di € 2.574,00 oltre ad I.V.A. quale compenso per i lavori sopra descritti; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare i lavori sopra descritti e di stipulare il contratto con l’operatore economico Impresa Edile Lanteri 

Olimpio & C sas; 
 

2) di dare atto ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 che responsabile unico del procedimento è il Geom. Aldo Caporali, 
che i lavori sono stati diretti dal Geom. Aldo Caporali e di individuare e come collaboratori amministrativi in fase 
esecutiva Paola Repetto e Grazia Ornato;                     

 
3) di prevedere una spesa pari a € 2.574,00 oltre a IVA da imputare alla voce COAN 04.01.02.08.01.03.01 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” che contiene adeguata disponibilità di budget. 
 

 
 
 
f.to digitalmente IL DIRIGENTE 

                        (Ing. Sandro Gambelli)  


		2021-10-20T15:39:17+0200




